皖北煤电秘发〔2022〕87号

皖北煤电集团公司关于贯彻学习许胜铭局长
在全省煤矿“工人违章 干部反省”工作现场会

讲话精神的通知

各矿井、矿业公司：

2022年 6月 8日，全省煤矿“工人违章 干部反省”工作现场

会在淮河能源张集煤矿召开，国家矿山安全监察局安徽局党组书

记、局长许胜铭出席会议并作重要讲话，为认真贯彻学习讲话精

神，现将讲话提纲转发给你们，并提出如下要求，请一并贯彻落

实。

一、深入学习，提高认识。各单位要利用安全办公会、专题

会等形式认真组织学习许胜铭在全省煤矿“工人违章 干部反省”
工作现场会上的讲话，深刻领会讲话精神，在当前严峻的安全生

产形势下，提高对“工人违章 干部反省”这项工作极端重要性的

认识，切实通过反省来全面提升安全管理、技术装备和人员素质

的本质安全水平。

二、完善系统，充分利用。各矿井要立即开展视频监控系统

攻坚工作，按照“五个全覆盖”、“五个可视化”标准要求完善视频

- 2 -

监控系统，提高视频监控覆盖面，杜绝监控盲区。各单位要结合

实际，推广张集矿“区队值班全程查、离矿外出手机查、视频小

组集中查、职能部门专业查、分管领导重点查”五级视频筛查机

制和刘庄矿摄像头安全包保制度，细化视频监控管理办法，责任

落实到人，真正发挥视频监控的震慑作用。

三、健全机制，深入推进。各单位要完善“排查-反省-整改-
评估”工作流程，健全违章行为查找、反省、问题整改及评估各

环节工作机制。排查力度要加大，提高视频反“三违”数量和质量，

特别要发现并制止习惯性违章、典型性违章行为；反思反省要深

刻，反省内容重点围绕“无知”、 “无畏”、“无奈”三因素，从“人、

管、物、环”等方面进行分析和反省。反省层级要扩大，违章者

本人、班组长、区队长、职能部门、矿领导都要反省。视频制作

质量要提高，提交集团公司的视频要经分管负责人亲自把关；整

改落实要彻底，定期评估开展效果，对反思反省的“三违”行为要

进行彻底整改，杜绝重复发生。各单位要通过活动开展，切实规

范员工操作行为，提高管理能力，确保矿井安全生产。

附件：许胜铭在全省煤矿“工人违章 干部反省”工作现场会上

的讲话提纲

皖北煤电集团公司

2022年 6月 13日

皖北煤电集团公司办公室 2022年 6月 14日印发

	发文字号